
34679 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 73 del 21-5-2020                                                                                                                                                                                                                       

 

 

 

  

 

 

  

 

 

   

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SERVIZIO VIA E VINCA 14 maggio 2020, n. 166 
ID VIA 320 D.lgs. n. 152/2006 e smi e l.r. n. 11/2001 e smi – L. n. 241/1990 e smi – l.r. n. 33/2016- Procedura 
di VIA relativa ad una cava di calcare sita in località “Palombara” nel Comune di Oria (Br), Fg. 54 p.lle n. 63-
116-118-119-132-159 ai sensi dell’art. 2 della l.r. n. 33 del 23.11.2016-Proponente PREFABBRICATI PUGLIESI 
Srl- sede legale Contrada Palombara, Oria (Br)- Verifica di ottemperanza ex art.28 del D.Lgs. n. 152/2006 e 
smi della documentazione tecnica richiesta nel “Quadro delle condizioni Ambientali” Allegato alla D.D. n. 
242 del 04.10.2019. 

IL DIRIGENTE a.i. DEL SERVIZIO VIA E VINCA 

VISTA la L.R. 4 febbraio 1997 n.7 “Norme in materia di organizzazione della Amministrazione Regionale” ed 
in particolare gli artt. 4 e 5. 

VISTA la D.G.R. 28 luglio 1998 n. 3261, avente ad oggetto “Separazione delle attività di direzione politica da 
quelle di gestione amministrativa. Direttiva alle strutture regionali”. 

VISTI gli artt. 14 e 16 del D.Lgs.30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche”. 

VISTO il D. Lgs. n. 33 del 14/03/2013 recante “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione delle informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni”; 

VISTO l’art.32 della L. 18 giugno 2009 n.69 “Disposizioni per lo sviluppo economico, la semplificazione, la 
competitività nonché in materia di processo civile”. 

VISTO l’art.18 del D.Lgs. 30 giugno 2003, n. 196 “Codice in materia di protezione dei dati personali” ed il Reg. 
2016/679/UE. 

VISTA il D.P.G.R. Puglia 31 luglio 2015, n. 443 con cui è stato adottato l’atto di alta Organizzazione della 
Presidenza e della Giunta della Regione Puglia che ha provveduto a ridefinire le strutture amministrative 
susseguenti al processo riorganizzativo “MAIA”. 

VISTA la D.G.R. n 458 del 08/04/2016 avente ad oggetto “Applicazione articolo 19 del Decreto del Presidente 
della Giunta regionale 31 luglio 2015, n. 443 – Attuazione modello MAIA. Definizione delle Sezioni di 
Dipartimento e delle relative funzioni”. 

VISTO il D.P.G.R. 17/05/2016 n. 316 avente per oggetto “Attuazione modello MAIA di cui al Decreto del 
Presidente della Giunta Regionale 31 luglio 2015 n. 443. Definizione delle Sezioni di Dipartimento e delle 
relative funzioni”. 

VISTA la D.G.R. n. 1176 del 29/07/2016 e successive proroghe e la D.G.R. n. 211 del 25/02/2020 di 
conferimento dell’incarico di Dirigente della Sezione Autorizzazioni Ambientali alla dott.ssa Antonietta Riccio. 

VISTA la D.G.R. n. 16/2017 e Det.006/DIR/2020/0009 di conferimento dell’incarico a.i. di Dirigente del 
Servizio VIA e VIncA della Sezione Autorizzazioni Ambientali alla dott.ssa Antonietta Riccio. 

VISTI: 

− la L. 7 agosto 1990 n.241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi” e s.m.i.; 

− il D.Lgs. 3 aprile 2006 n.152 “Norme in materia ambientale” e s.m.i.; 

− la L.R. 12 aprile 2001 n.11”Norme sulla valutazione dell’impatto ambientale” e s.m.i.; 

− la L.R. 14 giugno 2007 n.17 “Disposizioni in campo ambientale, anche in relazione al decentramento 

https://l�art.18
https://l�art.32
https://D.Lgs.30


34680 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 73 del 21-5-2020                                                 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

  

 

 

delle funzioni amministrative in materia ambientale” e s.m.i.; 

− il R.R. 17 maggio 2018 n.07 “Regolamento per il funzionamento del Comitato Regionale per la 
Valutazione di Impatto Ambientale - 

− il D.C.R. 20 ottobre 2009 n.230 “Piano di Tutela delle Acque”; 

− Delibera di Giunta Regionale n. 1333 del 16 luglio 2019 “Delibera di adozione della proposta di 
Aggiornamento 2015-2021 del Piano regionale di Tutela delle Acque”; 

− la Legge 9 agosto 2013 n.98 “Conversione, con modificazioni, del decreto-legge 21 giugno 2013, n. 69 
Disposizioni urgenti per il rilancio dell’economia”; 

− R.R. 9 dicembre 2013 n.26 “Disciplina delle acque meteoriche di dilavamento e di prima pioggia” 
(attuazione dell’art. 113 del Dl.gs. n. 152/06 e ss.mm. ed ii.)”; 

− L.R. n. 23 novembre 2016, n. 33 “Disposizioni in materia di valutazione di impatto ambientale e attività 
estrattiva. Modifica all’articolo 1 della legge regionale 12 novembre 2004, n. 21 (Disposizione in materia 
di attività estrattiva)”; 

− la D.G.R. n 08 agosto 2017, n. 1368 “Legge regionale n. 33 del 23/11/2016 “Disposizioni in materia 
di valutazione di impatto ambientale e attività estrattiva. Modifica all’articolo 1 della legge regionale 
12 novembre 2004, n. 21 (Disposizione in materia di attività estrattiva)” - Modalità attuative e 
procedimentali.”, 

CONSIDERATO CHE: 

− Con D.D. n. 242 del 04.10.2019 il Servizio VIA-VinCA della Regione Puglia, ad esito del procedimento 
ex l.r. n. 33/2016, ha rilasciato parere favorevole di Valutazione di Impatto Ambientale per il progetto 
proposto dalla Società Prefabbricati Pugliesi Srl, con sede legale in Oria (Br)- C.da Palombara, inerente 
l’istanza “per l’espletamento della procedura di valutazione di impatto della cava di estrazione di calcare 
sita in loc.” Palombara” Comune di Oria (Br) Fg. 54 p.lle n. 63-116-118-119-132-159 ai sensi dell’art. 2 
della l.r. n. 33/2016”; 

− L’efficacia della richiamata D.D. n. 242 del 04.10.2019 è subordinata all’ottemperanza delle condizioni 
ambientali puntualmente indicate nell’Allegato 1 della suddetta Determinazione Dirigenziale; 

RILEVATO CHE: 

− con pec del 19.11.2019, acquisita al protocollo della Sezione Autorizzazioni Ambientali n. 
AOO_089/14314 del 20.11.2019, la Società istante ha trasmesso la documentazione tecnica richiesta 
nel “Quadro delle condizioni Ambientali” allegato alla Determinazione n. 242 del 04.10.2019 al fine 
della verifica di ottemperanza ex art. 28 del D.Lgs. n. 152/2006 e smi; 

− nella seduta del 14.01.2020, il Comitato regionale VIA ha rilasciato parere di competenza, assunto al 
prot. della Sezione Autorizzazioni Ambientali n. AOO_089/717 del 16.01.2020, ritenendo non soddisfatta 
l’ottemperanza ex art. 28 del D.Lgs. n. 152/2006 e smi della documentazione tecnica trasmessa dalla 
Società e relativa al Quadro delle condizioni Ambientali allegato alla D.D. n. 242/2019; 

− con Determinazione Dirigenziale n. 033 del 23.01.2020 della Sezione Autorizzazioni Ambientali, sulla 
scorta della documentazione inoltrata dalla Società e dell’istruttoria tecnica effettuata dal CT VIA nella 
seduta del 14.01.2020, viene dichiarata la non ottemperanza delle prescrizioni di cui al Quadro delle 
condizioni ambientali allegato alla D.D. n. 242/2019; 

− con pec del 15.01.2020, acquisita al protocollo della Sezione Autorizzazioni Ambientali n. AOO_089/690 
del 16.01.2020, la Società istante ha trasmesso documentazione riferita a: 



34681 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 73 del 21-5-2020                                                                                                                                                                                                                       

 
 

  

 
  

  

 

 

 

 

   

 

 

 

 

Integrazioni - ottemperanza prescrizioni VIA- Prefabbricati Pugliesi s:rl 

ii PREFABBRICATI PUGLIESI fauni~tica 2020 

ii Relazione Tecnica p,res:crizioni VIA- chiarimenti 

•	 “Cronoprogramma degli adempimenti alle prescrizioni come da Determina VIA 242 del 4/10/2019 
Regione Puglia. (Agg. 15/01/2020)”; 

•	 “Relazione di Inquadramento Faunistico”; 
− con pec del 11.02.2020, acquisita al prot. della Sezione Autorizzazioni Ambientali n. 2078 del 12.02.2020, 

la Società istante ha trasmesso un ulteriore elaborato “ Relazione tecnica-Prescrizioni Via-chiarimenti” 
al fine della verifica di ottemperanza del D.Lgs. n. 152/2006 e smi; 

− con pec del 21.04.2020, acquisita al protocollo della Sezione Autorizzazioni Ambientali n. AOO_089/5007 
del 21.04.2020, è pervenuto contributo tecnico istruttorio; 

− l’attività istruttoria di verifica ex art. 28 del D.Lgs.n. 152/2006 e smi, svolta dal Servizio VIA e VIncA della 
Regione Puglia, ai sensi della Disposizione Dirigenziale n. AOO_089/3509 del 09.03.2020, ha rilevato 
quanto di seguito: 

Elenco elaborati esaminati. 

Gli elaborati integrativi esaminati, pubblicati sul sito web “Portale Ambiente della Regione Puglia” - 
“Sezione Procedimenti Cave ex L.R. 33/2016” - “Procedimenti VIA”, inviati a riscontro al DD 33/2020 di non 
ottemperanza a prescrizioni VIA sono: 

Documentazione pubblicata in data 12.02.2020: 

Verifica Ottemperanza alle prescrizioni 

Facendo riferimento alle integrazioni prodotte e alle prescrizioni indicate nell’Allegato 1 della 
Determinazione del Dirigente Sezione Autorizzazioni Ambientali 4 Ottobre 2019, n. 242, pubblicata sul 
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia n. 116 del 10.10.2019, di seguito espresse:    

All. 1 del D.D. 242/2019 
ELENCO DELLE PRESCRIZIONI ESPRESSE 

Adeguato / 
da integrare 

Eventuali osservazioni 
E considerazioni 

L’approfondimento della cava avvenga a settori, 	Adeguato La documentazione inviata 
come previsto in progetto, e al raggiungimento  Non adeguato specifica che verrà effettuato 
del fondo di cava siano attuate le sistemazioni il ripristino per settori e che al 
con livellamenti e terrazzamenti al fine di non  Da Integrare termine di ogni fase di recupero 
modificare la visuale d’insieme dell’area  Non presente 

 Altro Ente 

verrà dato riscontro agli enti 
interessati 

I volumi di terreno vegetale e di scarto della cava 	Adeguato La documentazione inviata 
che saranno utili al recupero della cava stessa siano  Non adeguato chiarisce e specifica la quantità 
utilizzati subito dopo la fase di approfondimento di materiale utilizzato per il 
di ogni singolo settore al fine di evitare impatti  Da Integrare recupero della cava e le relative 
paesaggistici dovuti all’eccessivo accumulo di tali  Non presente modalità di gestione al fine 
materiali. Inoltre siano applicati tutti gli accorgimenti 
per ridurre al minimo gli scarti di produzione 

 Altro Ente 
di minimizzare l’accumulo del 
materiale e i relativi scarti di 
produzione. 



34682 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 73 del 21-5-2020                                                 

 

 

 

 

 

 

 

 

  
 

 

 
 

 

  

 

 
  

   
   

    
   

Siano ridotti il numero dei viaggi dei mezzi di 
trasporto del materiale di cava, in relazione al 
traffico dell’adiacente strada provinciale 57, al fine 
di mantenere i valori dell’impatto acustico nei limiti 
previsti dall’art. 3 del D.P.C.M. 14 Novembre 1997 
oppure sia il Comune di Oria, in qualità di Autorità 
Competente ai sensi della L.R. 3/02, ad esprimersi 
sulla correttezza della classificazione acustica 
proposta dal committente; 

	Adeguato 

 Non adeguato 

 Da Integrare 

 Non presente 

 Altro Ente 

La documentazione inviata 
specifica che il totale di viaggi 
stimati è pari a 1,6 camion/ 
giorno. 
I valori dell’impatto acustico 
risultano nei limiti previsti dal 
DPCM come da ultima rilevazione 
del 19.04.2019 

Siano eseguite tutte le misure di mitigazione 
previste a pag. 6 della Relazione Tecnica integrativa 
e sia eseguito, prima dell’inizio delle operazioni di 
approfondimento della cava, uno studio sulla flora 
e la fauna della prospicente area boscata al fine 
di preservarne le forme ambientali caratteristiche 
dell’area. 

	Adeguato 

 Non adeguato 

 Da Integrare 

 Non presente 

Altro Ente 

Lo studio faunistico ha 
evidenziato la non presenza di 
particolari emergenze di tipo 
faunistico 

− Con riferimento alla documentazione inviata dal Proponente e a valle dell’istruttoria tecnico amministrativa 
svolta dal Servizio si ritiene conclusa positivamente la verifica di ottemperanza relativa alle prescrizioni 
impartite nel “Quadro delle condizioni Ambientali” allegato alla Determinazione n. 242/2019; 

DATO ATTO CHE: 

- tutta la documentazione afferente al procedimento amministrativo è conservata agli atti della Sezione 
Autorizzazioni Ambientali; 

- che ai sensi e per gli effetti dell’art. 19 co.13 del TUA “Tutta la documentazione afferente al procedimento, 
nonché i risultati delle consultazioni svolte, le informazioni raccolte, le osservazioni e i pareri” sono stati 
“tempestivamente pubblicati” sul sito web “Il Portale Ambientale della Regione Puglia”. 

VISTE: 

- le scansioni procedimentali svolte per il procedimento IDVIA 320 in epigrafe e valutata la documentazione 
progettuale trasmessa dal Proponente; 

- i contributi istruttori/osservazioni/pareri prodotti dagli Enti e le Amministrazioni potenzialmente interessati 
e comunque competenti ad esprimersi sulla realizzazione e/o sull’esercizio del progetto; 

- l’attività istruttoria svolta dal Servizio VIA e VIncA della Regione Puglia; 
RITENUTO che, attese le scansioni procedimentali svolte, valutate le integrazioni progettuali trasmesse dal 
Proponente, alla luce delle osservazioni pervenute, sulla scorta dell’istruttoria tecnica condotta dal Servizio 
VIA e VIncA della Regione Puglia, sussistano i presupposti per procedere alla conclusione del procedimento 
ex art. 28 del D.Lgs. 152/2006 e ss.mm.ii. inerente al progetto in oggetto, proposto dalla Società Prefabbricati 
Pugliesi in qualità di Proponente. 

Verifica ai sensi del D.Lgs. 196/2003 e s.m.i.e Reg. 2016/679/UE 
Garanzia della riservatezza 

La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le garanzie previste dalla L. 241/90 e s.m.i. in tema di accesso ai 
documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela della riservatezza dei cittadini, secondo quanto 
disposto dal D.Lgs. 196/2003, come modificato dal D. Lgs. n. 101/2018, in materia di protezione dei dati 
personali, nonché dal vigente Regolamento Regionale n. 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari. 

https://ss.mm.ii


34683 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 73 del 21-5-2020                                                                                                                                                                                                                       

  

 

 

 

 

     
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

Ai fini della pubblicazione legale, l’atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione 
di dati personali identificativi non necessari, ovvero il riferimento a dati sensibili. Qualora tali dati fossero 
indispensabili per l’adozione dell’atto, essi sono trasferiti in documenti separati esplicitamente richiamati. 

Non ricorrono gli obblighi di cui agli artt. 26 e 27 del D.Lgs 14 marzo 2013 n. 33 

Copertura finanziaria ai sensi della L.R. 28/2001 e s.m.i. 
Il presente provvedimento non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata che di spesa e 

dallo stesso non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale. 

Tutto ciò premesso, ai sensi dell’art. 28 del D.Lgs. 3 aprile 2006 n.152 “Norme in materia ambientale” e 
s.m.i., dell’art.2 co.1 della l. 241/1990 e smi, sulla scorta dell’istruttoria tecnica ed amministrativa condotta 
dal Servizio VIA-VincA della Regione Puglia, di tutti i contributi e le osservazioni espressi dagli Enti ed 
Amministrazioni a vario titolo coinvolti nel procedimento 

DETERMINA 

- che le considerazioni, prescrizioni, valutazioni esposte in narrativa, si intendono tutte integralmente 
riportate e trascritte e parte integrante del presente provvedimento. 

- di considerare, sulla scorta dell’istruttoria tecnica ed amministrativa condotta dal Servizio VIA-VincA 
della Regione Puglia, ottemperate le prescrizioni di cui al Quadro delle Condizioni Ambientali allegato 1 
della Determinazione Dirigenziale n. 242 del 04.10.2019; 

- di notificare il presente provvedimento a cura della Sezione Autorizzazioni Ambientali a 

o Società PREFABBRICATI PUGLIESI Srl- sede legale oria (Br), C.da Palombara 
pec.@pec.prefabbricatipugliesi.com 

- Di trasmettere il presente provvedimento a cura della Sezione Autorizzazioni Ambientali a: 

o Comune di Oria (Br); 

o Provincia Brindisi; 

o Soprintendenza Archeologia, Belle Arti e Paesaggio per le Province di Taranto Brindisi Lecce; 

o ARPA Puglia; 

o Autorità di Bacino Distrettuale dell’Appennino Meridionale; 

o Dipartimento di Prevenzione - BR; 

o VV.FF. Brindisi; 

o Sezioni/Servizi Regionali: 

	Attività Estrattive 

	Tutela e valorizzazione del Paesaggio; 

	Risorse Idriche; 

	Difesa del suolo e rischio sismico; 

	Foreste; 

	Vigilanza Ambientale 

Il presente provvedimento, redatto in forma integrale nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, 
secondo quanto disposto dal D.lgs. 196/03 in materia di protezione dei dati personali e ss. mm.ii., emesso in 
forma di documento informatico ex D. Lgs. 82/2005 e smi, firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 

mailto:pec.@pec.prefabbricatipugliesi.com


34684 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 73 del 21-5-2020                                                 

 

 

  

 

 

 

28 dicembre 2000, n. 445, del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e norme collegate, è composto da n. 7 pagine, 
compresa la presente, ed  è immediatamente esecutivo. 

Il presente provvedimento, 

a) è pubblicato all›Albo Telematico del sito www.regione.puglia.it per un periodo pari almeno dieci giorni, 
ai sensi dell›art. 7 ed 8 del L.R. n.15/2008 e per gli effetti di cui al comma 3 art. 20 DPGR n. 443/2015; 

b) è trasmesso al Segretariato della Giunta Regionale, ai sensi dell’art. 6 comma quinto della L.R. n.7/97 
e del Decreto del Presidente della G.R. n.  443/2015 . 

c) sarà pubblicato sul sito ufficiale della Regione Puglia, www.regione.puglia.it, Sezione Trasparenza, 
Provvedimenti dirigenti; 

d) sarà pubblicato sul BURP; 

Ai sensi dell’art. 3 comma 4 della L. n. 241/90 e smi, avverso il presente provvedimento potrà essere presentato 
ricorso giurisdizionale al Tribunale Amministrativo Regionale entro 60 giorni (sessanta) dalla data di notifica 
dello stesso, ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 (centoventi) giorni. 

Il dirigente a.i. del Servizio VIA/VIncA
 Dott.ssa Antonietta Riccio 

www.regione.puglia.it
www.regione.puglia.it



